
 

  

例会記録  

会員総数 46名  出席会員数 34名 

ゲスト      1名  その他       1名 

ビジター   1名  事務局       2名 

海外ﾋﾞｼﾞﾀｰ0名  出席率   78.98％ 

──────────────── 

5 月 20 日 Make-up 後の 

出席率 82.61％ 
 

【今週の MU 状況】 
若林・吉田会員 
（6/5 丸の内 RC 6/6 紀尾井町 RC) 

   中谷会員（6/5 東京 RC） 

   乳井会員（6/6 名古屋瑞穂 RC） 

 
 

 

 

ニコニコボックス  

健康管理委員会：５/２６日の郊外健康ウオ 

ーキングの会費余剰金。ご参加いただ 

きありがとうございました。 

奥会員：JR 東日本のﾄﾚｲﾝｽｨｰﾄ「四季島」 

に乗ってきました。楽しかったです。 

夫人誕生日：濱田会員（6/3）荒川会員（6/6） 

        佐藤会員（6/11）後藤会員（6/23） 

結婚記念日：植芝会員（6/6）浅野会員（6/21） 

誕生日祝い：崎山会員（6/3 ６５才になりました） 

        中村会員（6/4）荘村会員（6/10） 

        木元会員（6/10 米寿） 

 

 

 

 

 

次回予告  

 

第 35 回例会 2019.6.17（＃2241） 
 

  最終例会 

 

 会場：青山「サバティーニ」 

 

 17：30～受 付 

 18：00～例 会 
 

  

 

 

  

会長報告 

1） 今日は、2000年度に当クラブで米山奨学生としてサポートいたしました、魏さんに、卓話をおねがいしました。 

研究課題の一つ朝鮮通信使から、日韓友好関係をお話しいただきます。 

2）米山奨学生のリュウ・カンさんが出席です。 

3）6 月 10 日で 88 才を迎えます木元会員に米寿のお祝いを差し上げたいと存じます。 

 

幹事報告 

1）今期最後の健康的ウオーキングを6／9に開催致します。 奮って御参加下さい。 

2）例会終了後に理事会がございます。 来期の理事の方もご出席ください。 

3）6 月１７日は最終例会ですが、夜間移動例会として青山サバティーニ、7/15 日のベルギー大使館での移動例会、其々 

の出欠をお知らせください。大使館には事前登録がなければ入館できません。 

７月は、通常例会の他にクラブ協議会（7/1）、会長幹事慰労会（7/8）、 ７月２９日は恒例の納涼会を予定しておりま 

す。 ご案内が未だ配布されていない会もございますが、其々ご参集ください。 

 

  本日の例会プログラム 

第 34 回例会 2019.6.10 （＃2240） 会場：舞の間 

例会ホスト・紹介係 木寅君   会費係  吉田君 

受付係     須藤君  若林君 

 司会者 薗君   ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ 乳井君 

 

卓話「東北すくすくﾌプロジェクト」 

東京 RC 橋本 有司氏 

紹介者 新保会員 

 

 

 

 

 

 

vol.51 no.34 

 

2019.6.10 

 

Be    the    Inspirasion 
    インスピレーションになろう 

 

東京麹町ロータリークラブ    

 前回の報告  

第 33 回例会 2019.6.3 （＃2239） 会場：舞の間 

例会ホスト・紹介係 地引君   会費係  内田君 

受付係     福田君  保科君 

 司会者 薗君   ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ 木寅君 

卓話「『新朝鮮通信使を考える』 

～江戸時代の朝鮮通信使から学ぶ日韓友好～」 

元米山奨学生 魏 聖銓（ウィー・ソンジュン）氏 

紹介者 新保会員 

 

 

 
 

 

 

 

  2018〜19 年度年度 

国際ﾛｰﾀﾘｰ会長   Barry  Rassin 

 



 
 

  
 

 

 

最近の花柳界と向島の取組 

料亭「きよし」女将 小林 綾子氏（5/13 卓話 齊藤会員紹介） 
 

 

 

 

 

 

「  向島 料亭きよし」の三代

目女将 小林綾子です。 

 

 

 

 

この麹町ロータリー様にお呼ばれしたのは、3 回

目。いつもご贔屓ありがとうございます。今日は 主に

最近の向島の取り組みについて お話したいと思って

おります。 

  向島には 現在 料亭が 12 軒あり、芸者衆は 90 余

名在籍し、都下最大の花柳界となっております。隅

田川が近くを流れて 向島七福神の初詣に始まり、 

春は桜、夏は花火と江戸の頃から、風流好みの人々

に愛された土地です。 

料亭では、日本伝統の衣(着物)食(会席料理)住(お

座敷、しつらえ)と芸者衆の芸で、お客様を おもてな

ししております 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年の 3 月 31 日には、桜咲く中、外国の方を含め、

お花見に見えた方々に、気軽に芸者衆の芸をご覧い

ただけるイベントを開催致しました。 

   

 

 

 

 

 

 

 

また きよしでは、月に一度くらいのペースで、会席弁

当と芸者衆の芸をお楽しみいただける、入門編的な

会も、行っております。(次回は 6/29 土曜日 18:30 よ

り、会費¥15.000 税サ込み 飲み物別) 

 

 

  芸者衆の芸の向上の為、11/16 土曜日には 江戸

東京博物館大ホールにおいて、向じま おさらい会を

催す予定です。是非皆様お誘い合わせの上お出掛

け下さいませ！ 

  料亭が 10 年前から比べても、ずいぶん少なくなり

ました。これ以上、減らさない、新規開店出来るよう

なお知恵を皆さんから 教えていただきたいと思って

おります。これからもどうぞ宜しくお願いいたしま

す。」 
 

 

 

 

 

東京麹町ロータリークラブ 
 設   立 1968 年 6 月 17 日 〒102-0093 

 例 会 日 月曜日 12：30 千代田区平河町 1-3-8 

 例 会 場 ホテル･ニューオータニ       平河町プラザ 204 号 

  TEL:03-3263-9220       

 会   長 新保 雅敏 FAX:03-3263-9122 

 幹   事 飯嶋 一晃 e-mail office@koujimachi-rc.jp 

 会報委員長 駒井 愼二 URL：www.koujimachi-rc.jp 

KOJIMACHI WEEKLY   THE ROTARY CLUB OF TOKYO KOJIMACHI 


